
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgas Šaha skolas pašnovērtējuma 

ziņojums 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Publiskojamā daļa 

 

 

 

SASKAŅOTS 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Direktora p. i. I. Balamovskis 

 
 

 

 
 

 

 



1. Izglītības iestādes vispārīgs raksturojums 

 

1.1. Izglītojamo skaits un īstenotās izglītības programmas 2022./2023. mācību gadā 

Izglītības programmas 

nosaukums 

 

Izglītības 

programmas  

kods 

 

Īstenošanas vietas 

adrese  

(ja atšķiras no juridiskās 

adreses) 

Licence Izglītojamo skaits, 

uzsākot programmas 

apguvi (prof. izgl.) 

vai uzsākot 

2022./2023. māc.g. 

(01.09.2022.)  

Izglītojamo skaits, 

noslēdzot sekmīgu 

programmas 

apguvi (prof. izgl.)  

vai noslēdzot 

2022./2023.māc.g. 

(31.08.2023.) 

Nr. Licencēšanas 

datums 

 

Profesionālās 

ievirzes izglītība 

20V 813 00 1 Burtnieku iela 34, 

Rīga, LV-1012 

Hipokrāta iela 27, 

Rīga, LV-1079 

Aizkraukles iela 14, 

Rīga, LV-1006 

Apuzes iela 66, 

Rīga, LV-1029 

Kalpaka bulvāris 8, 

Rīga, LV-1050 

Vaidavas iela 6, 

Rīga, LV-1084 

Akas iela 10, Rīga, 

LV-1011 

Kr. Valdemāra 65, 

Rīga, LV-1010 

Slokas 49A,  

Rīga,LV-1007  

P-2339 15.04.2020

. 

481 464 

Profesionālās 

ievirzes izglītība 

30V 813 00 1 Hipokrāta iela 27, 

Rīga, LV-1079. 

Aizkraukles iela 14, 

Rīga, LV-1006 

P-2340 15.04.2020

. 

49 45 

Interešu izglītība AS030800 Apuzes iela 66, 

Rīga, LV-1029 

- - 14 21 

 

 



1.2.  Rīgas Šaha skolas (turpmāk – Šaha skola) iegūtā informācija par izglītojamo 

iemesliem izglītības iestādes maiņai un mācību pārtraukšanai izglītības programmā:  

1.2.1. 2022./2023. mācību gadā saistībā ar dzīvesvietas maiņu mācības pārtraucis  

1 audzēknis. Pārsvarā audzēkņu vecāki iesniegumos nenorāda iemeslu, kādēļ vēlas pārtraukt 

mācības; 

1.2.2. 2022./2023. mācību gadā Šaha skolā nav zināmi gadījumi, kad kāds audzēknis 

būtu pārgājis uz citu izglītības iestādi (izņemot gadījumus, kad maina sporta veidu un attiecīgi 

sporta skolu); 

1.2.3. 2022./2023. mācību gadā 3 audzēkņi nespēja apvienot profesionālās ievirzes un 

vispārējās izglītības programmu apguvi, tādēļ pārtrauca mācības šaha skolā. 

 

1.3. Pedagogu ilgstošās vakances un atbalsta personāla nodrošinājums 

NPK Informācija Skaits Komentāri (nodrošinājums 

un ar to saistītie 

izaicinājumi, pedagogu 

mainība u.c.) 

1.  Ilgstošās vakances izglītības iestādē 

(vairāk kā 1 mēnesi) 2022./2023. māc. 

g. (līdz 31.08.2023.) 

2022./2023. māc. g 

vakantas bija:  sporta 

treneris - 2 mācību 

stundas MT-3 grupā, 

metodiķis – 12 

stundas. 

Treneris, kurš veica arī 

metodiķa amata 

pienākumus, februāra 

mēnesī nolēma palielināt 

trenera slodzi 

2.  Izglītības iestādē pieejamais atbalsta 

personāls, noslēdzot 2022./2023. māc. 

g. (līdz 31.08.2023.) 

Šaha skolā pieejams 

atbalsta personāls – 

medicīnas māsa ar 0,5 

slodzi 

 

 

2. Izglītības iestādes darbības pamatmērķi un prioritātes 

 

2.1.  Izglītības iestādes misija –  ievedam bērnus un jauniešus šaha pasaulē, dodam 

iespēju gūt panākumus, sākot no iesācēja līdz lielmeistaram, skolā ar tradīcijām pasaules līmenī. 

 

2.2. Izglītības iestādes vīzija  par izglītojamo – Latvijā un pasaulē atpazīstams šaha 

izglītības centrs ar augstiem sasniegumiem valsts un starptautiskos pasākumos. 

 

2.3.Izglītības iestādes vērtības cilvēkcentrētā veidā: 

2.3.1.   sasniegumi – audzēkņi mācību treniņu procesā apgūst zināšanas un 

 praktiskās iemaņas, ieguldītais darbs dod rezultātu sacensībās; 

  2.3.2.   inteliģence -  treneru mācīšanās, jaunu zināšanu apguve, sekošana 

                  pedagoģiskā procesa virzībai pasaulē; 

2.3.3. izaugsme – jaunais, kas parādās pasaulē, ienāk arī mūsu skolā – tehnoloģijas, jaunas 

apmācības metodes un informatīvā bāze. 

  



2.4.  2022./2023. mācību gada darba prioritātes un sasniegtie rezultāti 

Nr.p.k Prioritāte Sasniedzamie rezultāti   Norāde par 

uzdevumu izpildi 

(Sasniegts/daļēji 

sasniegts/ Nav 

sasniegts) un 

komentārs 

kvalitatīvi  kvantitatīvi 

1. Vecāko grupu 

audzēkņu iesaistīšana 

sacensību tiesāšanā 

Iegūtas paplašinātas 

zināšanas par 

sacensību 

noteikumiem  

5 audzēkņi Sasniegts – 

6 audzēkņi 

2. Skolas absolventu 

iesaiste treneru sastāvā 

Augstākās sporta 

meistarības, V-30 

programmas absolventi  

2 jauni treneri Sasniegts – 

2 jauni treneri 

3. Godīgas spēles princips Treneri pārrunā un 

izskaidro godīguma 

nozīmi 

Minimāls 

pārkāpumu 

skaits  

Sasniegts –  

Pēc pandēmijas, 

sacensībām 

atgriežoties klātienes 

formātā, mazinājies 

pārkāpumu risks. 

Mācību gada laikā 

konstatēts 1 

pārkāpums. 

 

2.5. Informācija, kura atklāj izglītības iestādes darba prioritātes un plānotos 

sasniedzamos rezultātus 2023./2024. mācību gadā (kvalitatīvi un kvantitatīvi) 

Nr.p.k Prioritāte Sasniedzamie rezultāti   Norāde par 

uzdevumu izpildi 

(Sasniegts/daļēji 

sasniegts/ Nav 

sasniegts) un 

komentārs 

kvalitatīvi kvantitatīvi 

1. Saskarsmes kultūra, 

sadarbība komandā 

Sasniegti augsti 

rezultāti, pateicoties 

saliedētam komandas 

darbam Šaha skolas 

izlases pārstāvēšana 

sacensībās un 

lepošanās ar to. 

Piedalīšanās 

komandu 

sacensībās, tajā 

skaitā 

izbraukuma.  

 

2. Nolietotā šaha inventāra 

atjaunošana un 

papildināšana 

Starptautiskās 

federācijas FIDE 

standartiem atbilstošs 

inventārs 

Figūru 

komplekti.- 20, 

šaha galdiņi -  20 

 

 

 

 

 



 

 

3. Kritēriju izvērtējums  

 

3.3.  Kritērija “Izglītības turpināšana un nodarbinātība” stiprās puses un turpmākās 

attīstības vajadzības 

Stiprās puses Turpmākās attīstības 

vajadzības 

Šaha skolas treneri runā ar vecāko grupu audzēkņiem par 

iespējamo trenera profesiju – mācībām un darbu. Iesaista 

audzēkņus turnīru tiesāšanā, kas dod plašāku redzējumu uz 

karjeras iespējām. Apzinot Šaha skolas absolventus, 

2022./2023.mācību gadā trenera profesijas apguvi uzsākuši 

un pieņemti darbā 2 jauni treneri. 

Turpināt jaunu treneru 

piesaisti, jo vecākie kolēģi 

dodas pensijā un arī jaunie 

treneri, uzsākot darbu, ne 

vienmēr paliek šajā profesijā.  

Šaha skolas absolventi pirms beigšanas apliecības 

saņemšanas aizpilda anketu ar jautājumiem par apgūto šaha 

programmu sadaļu novērtējumu.  Šaha skolas administrācija 

reaģē uz iegūto informāciju un,  sākoties jaunajam mācību 

gadam, iesaka treneriem intensīvāk izmantot skolā pieejamos 

resursus (Chess Base programmu, šaha literatūras bibliotēku), 

lai padziļinātu apmācību tajās sadaļās ( piem. atklātnēs), kuras 

audzēkņi novērtējuši tikai ar “labi”. 

Veikt nākamo Šaha skolas 

absolventu anketēšanu, lai 

iegūtu informāciju par 

nepieciešamajiem 

uzlabojumiem. 

Šaha skolā (Pērnavas 10) katru gadu tiek komplektētas SSG grupas 

pašiem jaunākajiem,  6-8 gadus veciem audzēkņiem. Šaha skolas 

izvēle galvenokārt ir vecāku lēmums. Dažkārt audzēkņu un vecāku 

priekšstats par šahu kā sporta veidu mainās jau pēc dažu nodarbību 

apmeklēšanas. Tad tiek testēti citi sporta veidi. Atšķirīga situācija   

ir grupās, kuras tiek komplektētas vispārizglītojošās skolās, tur 

galvenokārt šahu izvēlas audzēkņi paši. Šaha skolā ir arī audzēkņi, 

kuri veiksmīgi apgūst divas sporta programmas – šahu un vēl kādu 

fiziski aktīvāku sporta veidu. Savukārt vecākajās mācību grupās 

novērojam audzēkņu aktivitātes mazināšanos tuvojoties noslēguma 

eksāmeniem vispārizglītojošās skolās. Šaha skolā novērojam arī 

gadījumus, kad bērni no interešu izglītības pulciņiem pārnāk uz 

Šaha skolas profesionālās ievirzes grupām. Pretēja virzība netiek 

novērota. Atsevišķos gadījumos mācību pārtraukšana saistīta arī ar 

dzīves vietas maiņu. Kopumā audzēkņu grupu sastāva izmaiņas 

samazinās, pieaugot grupas kvalifikācijai.  

Izglītojamo mainību Šaha skolā saistām ar audzēkņu interešu 

izmaiņām, un tā nav saistīta ar iestādes darba kvalitāti. Šaha skolas 

audzēkņi nemainīgi uzrāda augstus rezultātus dažāda līmeņa 

sacensībās. 

Monitorēt audzēkņu sastāva 

izmaiņas, lai konstatētu 

iemeslus, kad tiek pārtrauktas 

nodarbības. 

 

 

 

 

 

 



 

3.4.  Kritērija “Mācīšana un mācīšanās” stiprās puses un turpmākās attīstības vajadzības 

Stiprās puses Turpmākās attīstības 

vajadzības 
Šaha skolā ir izveidota sistēma mācīšanas un mācīšanās procesa 

kvalitātes izvērtēšanai. Iestādē ir izstrādātas mācību-treniņu 

nodarbību analīzes veidlapas, kuras periodiski tiek pārskatītas, 

aktualizētas un pielāgotas esošajai situācijai. Rīgas Šaha skolā 

2022./2023.māc.g. 1. semestrī skolas administrācija vēroja 25% 

pedagogu, 2. semestrī – arī 25% pedagogu. Šaha skolas 

administrācija atzinīgi vērtē apmeklētās nodarbības un treneru 

darbu. 

Veidot atgriezenisko saiti pēc 

nodarbību vērošanas Sporta 

treneriem dalīties pieredzē 

semināros, lai palīdzētu 

jaunajiem treneriem. 

Mācību sasniegumu galvenie rādītāji ir rezultāti turnīros un 

izpildītās sporta klases. Svarīgākais turnīrs,  kas uzskatāmi 

parāda spēku samēru katrā vecuma grupā, ir Latvijas jauniešu 

čempionāta fināls. Čempionāts notiek reizi gadā 12 vecuma 

grupās, 6 zēniem un 6 meitenēm, no 8 līdz 18 gadu vecumam. 

2023.gada Latvijas jauniešu čempionātā mūsu audzēkņi 

izcīnīja 10 (no 12) pirmās vietas, bet kopumā no godalgotajām 

36 vietām izcīnīja 22.  

Sekmīgi startēt turpmākajos 

Latvijas jauniešu 

čempionātos, iegūstot tiesības 

piedalīties Pasaules un 

Eiropas jauniešu čempionātos. 

Šaha skolā audzēkņiem tiek sniegts individualizēts un personalizēts 

atbalsts. To galvenokārt nodrošina grupas treneris. Atbalsts 

pārsvarā tiek nodrošināts audzēkņiem ar mācīšanās traucējumiem 

un talantīgajiem audzēkņiem, kuri ir Latvijas jaunatnes izlases 

dalībnieki vai kandidāti. Talantīgiem audzēkņiem tiek piedāvāta 

iespēja papildināt zināšanas individuālos treniņos. Šaha skolas 

administrācija talantīgiem audzēkņiem nodrošina pilnu vai daļēju 

dalības maksu un citu izdevumu segšanu gada svarīgākajās 

sacensībās 

Finansiāli atbalstīt audzēkņu 

piedalīšanos sacensībās 

mācību programmas izpildei 

un augstu sasniegumu 

iegūšanai. 

 

3.5.  Kritērija “Izglītības programmu īstenošana” stiprās puses un turpmākās attīstības 

vajadzības 

Stiprās puses Turpmākās attīstības 

vajadzības 

Rīgas Šaha skolā audzēkņiem ir iespēja apgūt 2 profesionālās 

ievirzes sporta izglītības programmas:  20V813001, šahs, 

paralēli pamatskolas izglītībai, un 30V813001, šahs, paralēli 

vidusskolas izglītībai.  

Izglītības programmas aktualizētas 2020. gadā, saskaņā ar 

izmaiņām normatīvajos dokumentos. Mācību treniņu darbs 

norit saskaņā ar mācību plānu, kurā ietilpst teorētiskā daļa un 

praktiskā daļa. Audzēkņu sasniegumi ikdienas mācībās, 

oficiālās, valsts un starptautiska līmeņa sacensībās apliecina 

skolas īstenoto izglītības programmu kvalitāti. Attīstoties 

apgūstamajam sporta veidam pasaulē, jaunās iespējas un 

izaicinājumi tiek ņemti vērā mūsu treneru darbā un iestrādāti 

izglītības programmu piedāvājumā. Rīgas pašvaldības skolu 

tīklā Rīgas Šaha skola ir vienīgā, kas piedāvā iespēju apgūt 

Sekot sava sporta veida 

attīstībai pasaulē, 

sistemātiski aktualizēt 

izglītības programmas. 



profesionālās ievirzes šaha programmas. Papildus ir izveidota 

arī viena interešu izglītības grupa. 

Rīgas Šaha skola regulāri organizē dažāda līmeņa šaha 

sacensības, pakāpeniski iesaistot skolas audzēkņus sacensību 

sistēmā. Izglītības iestāde iespēju robežās organizē izbraukuma 

sacensības. Par tradīciju kļuvis sacensību apmeklējums 

Kuldīgā. Šis pasākums veiksmīgi iekļaujas izglītības 

programmas mērķu sasniegšanā. Audzēkņiem tiek dota iespēja 

apgūtās teorētiskās zināšanas pielietot praksē sacensībās. Šādi 

pasākumi audzēkņu vidū ir ļoti populāri,  tie pozitīvi papildina 

ikdienas mācību un audzināšanas procesu. Lai īstenotu 

programmas mērķi, skola organizē slēgta tipa sporta nometnes 

skolas audzēkņiem. Nometnes programmā tiek iekļautas 

dažādas šaha sacensības, kā arī fiziskās aktivitātes un 

ekskursijas. Audzēkņi ar pedagogiem apmeklē dažādas 

vēsturiskas vietas, tiek iepazīstināti ar šaha vēsturi Latvijā 

Turpināt piedalīšanos 

sacensībās Latvijā un 

ārvalstīs. Organizēt dienas 

un diennakts nometnes ar 

sporta un izglītojošu 

programmu. 

Audzēkņu skaits Šaha skolā svārstās ap 550. Audzēkņu skaita 

palielinājums tuvākajā laikā nav paredzams, jo sertificēto šaha 

treneru skaits  Latvijā un līdz ar to arī skolā ir ierobežots (28 

kopā valstī, no tiem puse – 14 – Rīgas Šaha skolā). Vidējā 

pedagogu – audzēkņu attiecība ir 1:39. Līdz ar to ir ierobežotas 

iespējas veidot jaunas grupas un papildus uzņemt audzēkņus. 

Šaha skola regulāri katru gadu uzrunā savus absolventus, aicina 

viņus mācīties, apgūt šaha trenera profesiju un uzsākt darbu 

skolā. Programmas V30 beidzēji, uzsākot studijas, ir tiesīgi 

paralēli arī strādāt par treneriem. Šobrīd Šaha skolā ir divi šādi 

jaunie treneri. 

Saglabāt audzēkņu un 

pedagogu skaitu Šaha skolā 

turpmākajos gados. 

 

4. Informācija par lielākajiem īstenotajiem projektiem par 2022./2023. mācību gadā 

 

4.1.  Rīgas Šaha skola sadarbībā ar TSI (Transporta un sakaru institūtu) organizēja 

komandu turnīru “Šaha lietus”.  Turnīrs pirmo reizi bija ar starptautisku statusu, jo starp 26 

komandām bija arī viesi no Lietuvas un Igaunijas.   

 

4.2.  Sakarā ar 21.12.2021. Ministru kabineta noteikumu Nr.885 ieviešanu un 

kontrolnormatīvu stāšanos spēkā 2023. gada 1.septembrī, Šaha skolā tika veikts ievērojams darbs 

pie kritēriju un kontrolnormatīvu izstrādes sākuma sagatavošanas (SSG),  mācību treniņu 1. un 

2. apmācības gada ( MT-1; MT-2) grupām šahā.  Darbā tika iesaistīta Šaha skolas administrācija 

un 14  treneri. Mācību gada beigās 8 grupu audzēkņi ( kopumā 225  bērni) pirmo reizi kārtoja 

pārbaudes darbu.  

 

5. Informācija par institūcijām, ar kurām noslēgti sadarbības līgumi  

 

5.1.  Šaha skolai ir noslēgti sadarbības līgumi ar 9 vispārizglītojošām skolām, lai dotu 

iespēju skolas treneriem nodarbības aizvadīt šo skolu telpās, tuvāk audzēkņu mācību un dzīves 

vietai.  



 

5.2.  Rīgas Šaha skolai ir cieša sadarbība ar Latvijas Šaha federāciju. Federācijas valdē 

strādā divi skolas treneri. Skolas treneri piedalās gada sacensību kalendāra izveidē  un valsts 

līmeņa sacensību organizēšanā un tiesāšanā. Šaha federācija regulāri uzrunā mūsu trenerus, lai 

pildītu delegāciju vadītāju un treneru pienākumus pasaules un Eiropas jauniešu čempionātos. 

Šaha federācija nodrošina visu Latvijas teritorijā notiekošo šaha turnīru, arī jauniešu, rezultātu 

apskaiti.. Tas ļauj jaunajiem šahistiem jau no U-08 grupu turnīriem iegūt savu unikālo 

starptautisko ID numuru un starptautisko reitingu. 

 

6. Audzināšanas darba prioritātes trim gadiem un to ieviešana 

 

6.1. Audzināšanas darba prioritārie uzdevumi trim gadiem – Šaha skolas audzināšanas 

darbs ir vērsts uz konkrētu tikumisko vērtību - godīgums, patriotisms, atbildība, saskarsmes 

kultūra - ieaudzināšanu, lai veidotu tikumisku, rīcībspējīgu un atbildīgu jauno personību.  Šaha 

skola veicina audzēkņu personības izaugsmi tiešā mācību procesa ietvaros un atbalstot viņu 

dalību sacensībās, nometnēs un citos pasākumos.  

 

6.2. 2022./2023.māc.g. pastiprināta uzmanība tika pievērsta godīgas spēles principam.  

Treneru seminārā galvenā speciāliste I.Ķempele sniedza prezentāciju, kurā bija 

apkopota aktuālā informācija par sporta ētiku, FIDE (Starptautiskās šaha federācijas) 

tiesiskajiem regulējumiem un cīņu pret negodīgu spēli, trenera lomu jaunā šahista audzināšanā.   

Pēc pandēmijas sacensībām, atgriežoties klātienes formātā,  mazinājies pārkāpumu risks. 

Mācību gada laikā konstatēts 1 pārkāpums. 

 

 

7. Citi sasniegumi 

 

7.1. Kā rezultatīvie rādītāji izmantojami uzrādītie rezultāti Latvijas jauniešu čempionātu 

finālos, kas uzskatāmi parāda spēku samēru katrā vecuma grupā. Čempionāts notiek reizi gadā 

12 vecuma grupās, 6 zēniem un 6 meitenēm, no 8 līdz 18 gadu vecumam. 2023.gada Latvijas 

jauniešu čempionātā mūsu audzēkņi izcīnīja 10 pirmās vietas, bet no godalgotajām 36 vietām 

izcīnīja 22.  

 

7.2.  Latvijas 2023.gada vīriešu čempionātā par  pārsteigumu parūpējās 14-gadīgais 

Šaha skolas audzēknis Reinis Paikens, kurš ieguva bronzas medaļu un  nacionālā  meistara 

nosaukumu. Savukārt sieviešu čempionātā zelts un sudrabs Šaha skolas trenerēm Laurai 

Rogulei un Nellijai Maklakovai.   

 
 

 

Izglītības iestādes vadītājs 

 

  

 
  Līga Ungure 


